XI.

Non potest homo migrare, nisi convicia et herba et aquam et via

XII.

Si aliquis mallat hominem de quacumque causa et dicit, „malo or[dine fecisti, sacrament]ales¹ testes habeo“, non debet contra malum ordinem et contra testes insi atim² ad unamquamque. Et si aliquid quesierit, et malo testes³ habere dixerit, tacendum erit. Et si eum secundum legem te qui mallatus est respondere noluerit, ille cui respondere debuit quia retinuit suum responsum. et si convictus fuerit cum XV solidis emendet. [Quod si quis m]allat alium et dicit malo ordine illum aliquid fecisse, et ille dicit „de to[rto dicis“, n]on potest postea ad testes redire. Quicumque servus fugetivus sua manu septima dominus eius ei conprobet ubi eum invenerit fuit quia de suo servitio fugit.

1) Brunner, Entstehung der Schwurgerichte S. 69. Anm. 1 liest: malo or[dine fecisti, ego inde t]ales testes habeo. — 2) Siegel, Ger.-Verf. I. S. 138. Anm. 5 restituirt; insi[mul replicare sed singl]atim — Brunner, a. a. O.: insi[mul respondere sed respondeat singul]atim. — 3) Brunner, das Gerichtszeugniss und die fränk. Königsurkunde in Festgaben für Heffter S. 158. Anm. 3 schlägt vor zu restituiren: et „malo [ordine fecisti“ non dixerit nec] testes habere dixerit.

Prologe und Epiloge.

A. Prologe.

I.

Incipit prologus legis Salicae.

Nach Pardessus. Den Grundtext bildet Paris 252 (Fonds Notre Dame F. 9), die beim dritten Text zu Grunde gelegten Hds., oben mit 3a, hier mit A. bezeichnet. Die für die Varianten benutzten Texte werden hier in derselben Weise wie oben in der L. Sal. bezeichnet.

Gens Francorum inclita, auctore Deo condita, fortis in arma, firma in¹ in pacis foedere, profunda in consilio, corporea² nobilis, incolumna candore, forma egregia, audax velox et aspera, ad catholica fide³ conversa et immunis ab herese, dum adhuc teneretur barbara⁴, inspirante Deo inquirens scienciae clavem, juxta morum suorum qualitatem desiderans justitiam custodiens⁵ pietatem, dictaverunt⁶ Salica lege per proceris ipsius gentis qui tunc tempore ejusdem aderant rectores⁷, electi de pluribus viris quattuor his nominibus: Wisogastis, Bodogastis, Saligastis et Widogastis⁸, in loca nominancium Salchamae, Bodochamae, Widochamae, qui⁹ per tres mallos convenientes, omnes

1) firma in *f.* A. 5bp; fidelibus atque amicis suis satisque firma 4bβ 5q. — 2) corpore 5n; consilio nobilitasque ejus incolumna vel forma mirabiliter egregia 4bβ.5q. — 3) nuper *fh.* 5kn.; firmiter *fh.* 4b. 5q. — 4) ritu detineretur barbarico (barbareo) 5 kn. — 5) custodit A. — juxta m. s. qu. des. just. pervenit ad lucem scienciae custodiens pi. 4bβ.5q. — 6) dictavit 5kn. 7) rectores — nominibus *f.* 5kn. — 8) Salig. *f.* A; Widog. *f.* 4b. Statt der vier Namen haben sechs: Wisogaste Salegaste et Widegaste, Arogaste, Bodogaste (Bedegaste), Wisovado (Wisogado). — Ebenso Paris 4628a., nur heisst hier der letzte Virovado. Wenig Veränderungen zeigen die Ortsnamen, in der eben genannten Pariser Hds. steht Virdoaim statt: Vidochamae. — 9) qui — hoc modo *f.* 5. kn. und Paris 4628a.

causarum origines sollicite¹⁰ discuciendum tractandis de singulis judicibus¹¹ decreverunt hoc modo. — At¹² ubi Deo favente rex Francorum Chlodeveus torrens et pulcher et primus recepit catholicam baptismi et quod minus in pactum habebatur idoneo per proconsolis regis Chlodovehi et Hildeberti et Chlotharii fuit lucidius emendatum.¹³

Vivat qui Francos diligit Christus, eorum regnum¹⁴ custodiat, rectores eorum lumen¹⁵ suae graciae repleat, exercitum protegat¹⁶, fidei munimenta tribuat¹⁷, pacem¹⁸, gaudia et felicitatem tempora dominancium dominus Jesus Christus pietate concedat. Haec est enim gens quae¹⁹ fortis dum esset et valida, Romanorum jugum durissimum de suis cervicibus excusserunt²⁰ pugnandum, atque post agnitionem baptismi sanctorum martyrum corpora quae Romani igne cremaverant vel ferro truncaverant vel²¹ bestiis lacerandum projecerant, Franci super eos aurum et lapides praetiosos ornaverunt.²²

II.

Incipit prologus legis Salicae.

Nach Pardessus. Den Grundtext bildet Paris 4628a, hier mit A bezeichnet. In Bezug auf die Varianten gilt das zu I. Bemerkte.

Placuit¹ atque convenit inter Francos et eorum proceres, ut pro servando inter se pacis studio omnium incrementa virtutum, rixarum odia resecare² deberent, et quia caeteris gentibus juxta se positis fortitudinis brachio prominebant, ita etiam legis auctoritate praecellerent, ut juxta qualitatem causarum sumeret criminalis actio terminum.⁴ Exiterunt igitur inter eos electi de pluribus quattuor viri his nominibus: Wisogaste, Salegaste, Arogaste et Widogaste⁵ in villis

[I] 10) sollicite discutiendo tractantes 4b. — 11) de singulis sicut ipse lex declarat judicium decr. 4bβ.5q. — 12) rege A. — At ubi D. f. r. Fr. Chl. Childeb. et Chl. in culmine regale pervenerunt quidquid min. in pacto hab. idoneum per ipsos fuit lu. em. 4bβ 5q. — 13) percurrente decretum *fh.* 5kn. — 14) usque in sempiternum *fh.* 4bβ.5q. — 15) lumine, de lumine. — 16) atque defendat *fh.* 4bβ.5q. — 17) fidem munit 4bβ.5q. — 18) pacem atque fel. et sanitatem per infinita secula tribuat 4bβ.5q. — 19) parva dum esset numero fortis robore 5n.; quae — et *f.* 4bβ.5q. — 20) excussit 5kn; discussit 4bβ. — 21) vel — proj. *f.* 5kn. — 22) adornaverunt 4bβ.5q.

[II] 1) auxiliante domino 5b. — 2) ominum incrementa rixarum resecare 3a. 5kn. — 3) praeminebant 5n. — 4) *f.* A. — 5) Arog. et *f.* 5n.

que ultra Renum sunt, in Bodochem et Salechem et Widochem, qui per tres mallos convenientes, omnes causarum origines sollicite discutendo⁶ tractantes, iudicium decreverunt.⁷

III.

Hoc sunt qui lege Salica tractaverunt: Wisogast, Widegast, Arogast, Bodegast, Salegast, Wisowando in Bodochaem et in Sala-chaem.

Nach Merkel. Aus Paris 4403b (3b).

IV.

Hec sunt nomina eorum qui fecerunt legem Salicae: Visuast, Saleanats, Vicats, qui vero manserunt in budice do micio fristatio.

Aus der Leidener Hds. Codex Vossianus Lat. 119, nach Merkel. Nicht ganz übereinstimmend Pardessus p. 347. Nach letzterem steht die obige Notiz am Ende des Epilogs; zu den hier genannten drei Namen ist daselbst nach dem ersten noch hinzugefügt: Aroast.

V.

Hi autem sunt, qui legem Salicam tractaverunt: Wisogast, Arogast, Salegast, Windogast in Bodham, Saleham et Widham.

Nach Herold.

B. Epiloge.

I.

Aus der Wolfenbütteler Hds. (97 Weissenburg), oben mit 1g bezeichnet.

Explicit lex salega qui vero cunlacio infra hae libros IIII continere viditur. Primus rex Francorum statuit a primo titulum usque LXII disposuit iudicare. postmodo autem tempus cum obtimatis suis a LXIII titulum usque ad LXXVIII addedit. Sic vero Childebertus rex post multum autem tempus pertractavit, quid addere debir. ita a LXXVIII usque ad LXXXIII perinvenit, quod ibidem digne inposuisse noscuntur, et sic fratri suo Clotario hec scripta transmisit. Post hec vero Clotarius cum hos titulus a germano suo seniore gratenter excepit. sic postea cum regnum suum pertractavit ut quid addere debir ibidem, quid amplius dibiast construhere, ab P[rol. II] 6) discutientes de singulis iudicium 3a. 5b. — 7) hoc modo fh. 5kn.

LXXXVIII titulus usque ad LXIII statuit permanere. et sic postea fratre suo rescripta direxit. Et ita inter eis convinit, ut sta omnia sicut anteriore constructa starent.

II.

Explicit¹ lege salica lib. III. quem vero rex² Francorum statuit et postea una cum Francis pertractavit ut tres³ titulos aliquid amplius adhesit⁴, sicut a primo ita usque ad septuagesimo octavo perduxere⁵. Deinde vero Childebertus post multum tempus tractavit, ut quidquid invenire⁶ potuerit, quod ibi cum suis Francis addere deberet, a LXXVIII usque LXXXIV perinvenit⁷, quod ibi digne inposuisset cognoscitur. Iterum cum hoc hus titulus⁸ Chlotharius a germano suo seniore suum gradenter excipit⁹, sic et ipse similiter cum regnum suum¹⁰ perinvenit, ut ab LXXXIV adderet et ita perfectum perduxit, et inde quod ipse invenit fratrem suum rescripta direxit. Sic¹¹ inter eis convenit, ut ista omnia quae constituerunt starent.

Pardessus hat für diesen Epilog Paris 4627 (4s) zu Grunde gelegt; hier sind nach dem Vorbild von Waitz und Merkel mit wenigen Ausnahmen die Lesarten aus 4a aufgenommen.

[Epil. II] 1) In 4s lautet die Ueberschrift: Item confirmatio legis a regibus. — 2) primus rex 5q. — 3) ad titulos 4b; ad tres titulos 4f; ad XLIII titulos 5q. — 4) adherit 4s; adderet 4b. 5) duxerit 4s. 6) venire 4s; 7) pervenit 4s. — 8) cum hoc his titulis 4s. 9) gradanter suscepit 4s. 10) cum regni sui sapientes (sapienter) 4bf. — 11) Et ita inter se firmaverunt ut ista omnia quae constituerunt inviolabiliter omnique tempore conservata fuissent. 4bβ.

Hoc sunt septem causas.

In Paris 252 F. 9 (Fonds N. D.), der oben 3a bezeichneten Hds. — Abgedruckt bei *Pardessus* p. 350—355, *Merkel* S. 95—97.

I.

1. Si quis ad mallum legibus dominicis manitus fuerit et non venerit, si eum sunnis non detenuerit, soledis XV culpabilis iudicetur.
2. Ille vero qui alium mannet et ipse non venerit, si eum sunnis non detenuerit, soledis XV culpabilis iudicetur.
3. Si quis porcellum tartussum furaverit usque ad aniculatum, soledis XV.
4. Si quis acceptorem de pertica furaverit, soledis XV culpabilis iudicetur.
5. Si quis homo qui facit via latina, soledis XV culpabilis iudicetur.
6. Si quis mediano dido excusserit, soledis XV culpabilis iudicetur.
7. Si quis minimo dido excusserit, soledis XV.

II. Sunt soledos XXXV.

1. Si quis in messe sua pecora aliena invenerit qui pastore non habent et eas incluserit ut nulli paenitus innotescat et aliqua ex psis pecoribus perierit, soledis XXXV culpabilis iudicetur.
2. Si quis navem de intro clavem furaverit, soledis XXXV culpabilis iudicetur.
3. Si secundo dido unde sagitatur excusserit, soledis XXXV.
4. (*Deest exeso codicis folio. Pard.*)
5. Si quis bovem furaverit, soledis XXXV.
6. Si quis Francus Franco auricula capulaverit, soledis XXXV.
7. Si quis cervum domesticum qui signum habet furaverit aut celaverit, soledis XXXV.

III. De soledos XLV.

1. Si quis puerum crinitum totunderit sine consilio parentorum, soledis XLV culpabilis iudicetur.
2. Si quis acceptorem de intro clave furaverit, soledis XLV culpabilis iudicetur.
3. Si quis ascum de intro clave furaverit, soledis XLV culpabilis iudicetur.
4. Si quis pratum alienum secaverit, exinde fenum cum carro ad domum suam duxerit et discargaverit, soledis XLV.
5. Si quis dido polcare excusserit, soledis XLV.
6. Si quis nasum capulaverit, soledis XLV.
7. Si quis homo mancipia aliena pedes fugitivos recolligerit, soledis XLV.

IV. De soledis LXII et dimidio.

1. Si quis de sagitta toxicata hominem sagittaverit et evaserit, soledis LXII et dimidio culpabilis iudicetur.
2. Si quis homo alio

Remissorien.

Incipiunt chunnas.

In Paris 4627 (4s) als Tit. 100, bei *Herold* als Tit. 80. Hier wird der erste dieser beiden Texte nach *Merkel* S. 95 zu Grunde gelegt, unter Angabe der Varianten aus H. Die Sätze, die sich blos in H finden, stehen im Text in Klammern.

1. Hoc est unum tho alasti¹, solidos III culpabilis iudicetur.
2. Sexan chunna, solidos XV culpabilis iudicetur.
3. Septun chunna, solidos XVII culpabilis iudicetur.]
4. Thu uualt² chunna, solidos XXX culpabilis iudicetur.]
5. [Thue septen chunna, solidos XXXV culpabilis iudicetur.]
6. Theu uene³ chunna, solidos XLV culpabilis iudicetur.
7. Thotho cundi fitme chunna⁴, solidos LXII et dimidio culpabilis iudicetur.
8. Fit tertius chunde⁵, solidos C culpabilis iudicetur.
9. Actoetus chunde⁶ solidos CC culpabilis iudicetur.
10. Triothus chunde therte chunna⁷, solidos DC culpabilis iudicetur.
11. Fit tertos chunde tue apta chunna⁸, solidos DCC⁹ culpabilis iudicetur.

Explicit¹⁰ chunnas.

1) thoa lasti H. — 2) theu uualt H. — 3) theu uenet H. — 4) tho to condi ueth chunna H. — 5) fit ternu sunde H. — 6) acto et usunde H. — 7) Theio tho sunde ter theo chunna H. — 8) Fit terno sunde thue aptheo chunna H. — 9) sol. DCCC H. — 10) Expl. ch. f. H.

adsallierit et sua arma et occidere voluerit et retentus fuerit, soledis LXII et dimidio culpabilis iudicetur. 3. Si quis corpus occisum hominem antequam in terra mittatur in furtum expoliaverit, soledis LXII et dimidio. 4. Si quis villam alienam invaserit, LXII et dimidio. 5. Si quis manum alterius capulaverit et ipsa manca pependerit, LXII et dimidio. 6. Si quis in furtum elocatum accepto praetio hominem occidere voluerit et ei fuerit adprobatum, soledis LXII et dimidio.

V. De soledis C.

1. Si quis hominem mortuum exfoderit et expoliaverit, soledis C. 2. Si quis hominem dormientem in furtum expoliaverit, soledis C. 3. Si vero infantem infra matris sui utero occiserit, soledis C. 4. Si quis homo ingenuus alienum lidum extra consilium domini sui ante rege pro denarium ingenuum dimiserit, soledis C. 5. Si quis alteri manum excusserit aut lingua capulaverit aut castraverit aut verenda transcapulaverit, soledis C. 6. Si quis hominem ingenuum sine manus et pedes, quae inimici sui in via relinquerunt, quique eum occiserit, soledis C. 7. Simili modo qui alium in pelago inpinxerit et vivus exinde evaserit, soledis C.

VI. De soledis CC.

1. Si quis hominem qui migrare disponit et de regi habuerit praeceptum et aliquis contra ordinatione regis stare praesumet, soledis CC. 2. Si quis alio herbas dederit bibere ut moriatur, soledis CC. 3. Si quis hominem Francum involaverit et venderit, soledis CC culpabilis iudicetur. 4. Si quis puella ingenua occiserit, soledis CC. 5. Si quis basilica incenderit, soledis CC. 6. Si quis grafione ad res alienas tollendas invitaverit et legitime eum iactivum aut mallatum non habuerit, ille qui eum rogat ut iniustae tollat antequam fuerit et fides facta fuerit, soledis CC. 7. Si quis puella sponsata dructe ducente ad marito alicuius in via eam adsallierit et cum ipsa violenter mechatus fuerit, soledis CC.

VII. De soledis DC.

1. Si quis puerum crinitum occiserit, soledis DC. 2. Si quis femina transbattit ut moriatur, soledis DC. 3. Si quis femina ingenua postquam infantes coepit habere et occisa fuerit, soledis DC.

4. Si quis grafione occiserit, soledis DC. 5. Si quis sacebarone occiserit, soledis DC. 6. Si quis Franco inter quattuor solia occiserit, soledis DC. 7. Si quis Francus Francum occiserit, soledis DC.

VIII. De soledis MDCCC.

1. Si quis hominem ingenuum in hoste occiserit et in mortridam mittitur, soledis MDCCC culpabilis iudicetur. 2. Si quis grafionem occiserit et in mordrem miserit, soledis MDCCC. 3. Si quis femina ingenua que infantes potuit habere et occisa fuerit et mordrida fuerit, soledis MDCCC. 4. Si quis puerum crinitum occiserit et in mordrem miserit, soledis MDCCC. 5. Si quis episcopum occiserit et in mordrem miserit, soledis MDCCC. 6. Si quis legadario regi in via adsallierit et occiserit et in mordrem miserit, soledis MDCCC culpabilis iudicetur. 7. Si quis andrustione qui inter duos regis pagaverit qui eum adsallierit et occiserit et in mordrem miserit, soledis MDCCC culpabilis iudicetur.

Incipiunt sententias de septem septinas, hoc sunt pariculas causas.

Steht in vier Hdss., Paris 164 bis suppl. lat. (5n), 4628 A, 4631, 4670. Hier nach Pardessus p. 355.

1. Si quis basilicam incenderit, solidos CC culpabilis iudicetur. 2. Si quis Francus Francum occiderit, solidos CC culpabilis iudicetur. 3. Si quis villa aliena adsallierit et ibidem hostia fregerit et canes occiderit et homines plagaverit vel aliquid exinde in carro duxerit, solidos CC culpabilis iudicetur. 4. Si quis alicui herbas dederit bibere unde moriatur, solidos CC culpabilis iudicetur. 5. Si quis uxorem alienam tulerit, vivo marito, solidos CC culpabilis iudicetur. 6. Si quis hominem mortuum exfoderit et expoliaverit, solidos CC culpabilis iudicetur. 7. Si quis Francus Francum vendiderit, solidos CC culpabilis iudicetur.

Recapitulatio legis Salicae.

In zwei Formen bekannt, die hier nach *Pardessus* (p. 353—357 und p. 357—360) unter a und b wiedergegeben werden. Vgl. *Merkel* S. 98—99 und S. 97—98. Die erste findet sich in der von Pard. zu Grunde gelegten Hds. Paris 4995 (vgl. über dieselbe *Pertz*, *Moum. Leges* I. p. XXII sqq.), in

Paris 164 bis. suppl. lat. (5n) sowie als Copie hiervon in drei anderen Hds. der Emendata; ferner in der Pithou' (Barrois')schen Hds. (5r.), und in Montpellier H. 136 (4b). Die zweite Redaction ist nur in Paris 4629 (4f) enthalten.

a.

Sciendum est quod in quibusdam legis salicis inveniuntur capitula principalia LXV, in quibusdam vero LXX, in quibusdam etiam paulo plus aut paulo minus. quae continentur alia capitula in quibusdam codicibus CCC, in quibusdam vero minus vel.¹ Habent etiam species in quibusdam libellis, in quibusdam vero minus vel paulo plus.

Inquirendum est compositiones legis salicae quod varietates et quem numerum per minimum, quae vero per maximum habeat [divisiones. compositiones sunt CCCLVIII. varietates XXXI³.]

1. Imprimis enim inde ad septem denarios, ut si quis agnum furaverit. 2. Inde ad decem denarios ut si quis alterius messem damnaverit. 3. Inde ad solidum unum, ut si quis porcellum qui sine matre vivere potest foras domum furaverit. 4. Inde ad solidum unum et tremisso, ut si quis alterius servum cedit. 5. Inde ad solidos III, ut si quis tres capras furaverit. haec compositio tres solidorum in XLI locis legis salicis habetur. 6. Inde ad solidos III et denario, ut si quis viduam in conigio voluerit sociare. 7. Inde ad solidos V, hi sunt qui rapto secundam compositionem persolvant. 8. Inde ad solidos VI pro redemptione servi ut non castretur. haec compositio sex solidos in quinque locis habetur. 9. Inde ad solidos VII et dimidium, ut si quis serovam subbatit ut porcellos non habeat. 10. Inde ad solidos IX, ut si quis alterum clauso pugno percutit. haec compositio IX solidorum in tres⁴ locis habetur. 11. Inde ad solidos XII et dimidium, ut si quis servum ministerialem in mortis periculum immiserit et eum Deus liberavit. 12. Inde ad solidos XV, ut si quis sponsam alterius tulerit. haec compositio XV solidorum in XC et III⁵ loca habetur. 13. Inde ad solidis XVII et dimidium, ut si quis alterius verrem furaverit. haec compositio XVII et dimidium solidorum in tria⁶ loca habetur. 14. Inde ad solidos XXII et dimidium, ut si quis tributarium Romanum in pelago inpinxit. 15. Inde ad solidos XXV, ut si quis servum ministerialem occiderit.⁷ 16. Inde ad solidos XXX, si quis alterius ancillam furaverit. haec compositio

1) plus minus 5n; plus minusve 5r. — 2) XX et VII fh. 5n. — 3) Die hier und später eingeklammerten Stellen stehen nur in 4a und 5r. — 4) quatuor 5n; quinque 4a. 5r. — 5) XCV 4a; XV 5r. — 6) quatuor 4a. 5r. — 7) inde a sol. XV nt. . . occiderit, haec compositio in II locis habetur. 4a. 5r. —

XXX solidorum in XXVIII⁸ locis habetur. 17. Inde ad solidos XXXV, ut si quis servum alterius furaverit. haec compositio XXXV solidorum in XXIV⁹ locis habetur. 18. Inde ad solidos XLV, ut si quis waranionem furaverit. haec compositio XLV solidorum in XXXVI¹⁰ locis habetur. 19. Inde ad solidos L, ut si quis Romanum in pelago inpinxit. 20. Inde ad solidos LXII et dimidium, ut si quis hominem percutere vult cum gladio et eum non tetigerit. haec compositio LXII et dimidii solidorum in XL¹¹ locis habetur. 21. Inde ad solidos LXX, ut si quis servum cum ancillam ministerialem furaverit. 22. Inde ad solidos LXXV, ut si quis servum ministerialem in oste occiderit. 23. Inde ad solidos XC, ut si quis waranionem regis furaverit. haec compositio XC solidorum in tria loca habetur. 24. Inde ad solidos C, ut si quis Romanum occiderit. haec compositio C solidorum in XXIV¹² locis habetur. 25. Inde ad solidos CLXXXVIII¹³ et dimidium, ut si quis mulierem striam vel meretricem clamaverit. 26. Inde ad solidos CC, ut si quis hominem ingenuum occiderit. haec compositio CC solidorum in XVII¹⁴ locis habetur. 27. Inde ad solidos CCC, ut si quis litum alienum in oste occiderit. haec compositio CCC solidorum in dua loca habetur. 28. Inde ad solidos DC, ut si quis hominem ingenuum in oste occiderit. haec compositio DC solidorum in XIV¹⁵ loca habetur. 29. Inde ad solidos DCC, ut si quis mulierem habentem in utero parvulum occiderit. 30. [Inde ad solidos DCCCC, ut si quis Romanum vel lidum in truste dominica occiderit.] 31. Inde ad solidos MDCCC, ut si quis in truste dominica hominem occiderit et in puteum iactaverit. haec compositio MDCCC solidorum in dua loca habetur. 32. Si quis puerum infra duodecim annos sive crinitum sive incrinitum occiderit, XXIVM dinariis qui faciunt solidos DC culpabilis iudicetur.

b.

Sciendum quibusdam salice legis inveniuntur capituli principaliter posita LXX, qui habent CCCLXII vel paulo plus aut minus, quem numerum per minimum, quem vero per maximum in compositionibus teniat.

1. Incipit enim a VII denariis, ut sicut agnum furaverit. 2. Ut supra X dinarios de damnum stimulatione. 3. XIII dinarios et tertia pars de unius dinarii pro iumenta, qui waranione spataverit.

8) XXXV 4a; XXV 5r. — 9) XXVIII 4a; XXIX 5r. — 10) XL 4a; XLI 5r. 11) XXXVIII 4a. 5r. — 12) XIII 4a. 5r; XIV 5n. — 13) CLXXXVII übr. — 14) XXXV 4a; XXV 5n. — 15) XI 4a. 5n.

4. Solidum I, ut si quis procellum furaverit quae sine matre vivere possit. 5. Solidum I et tramesso, ut si quis servum alienum flagellaverit. 6. Solidos III, ut qui procellum lactantem. 7. Solidos III et dinarium I, ut qui viduam accipere voluerit. 8. Solidos V, ut qui in raptu super tres fuerunt. 9. Solidos VI, ut qui hominem leborem clamaverit. 10. Solidos VII, ut qui scrovam in furtu subbatet. 11. Solidos VII et dimidium, ut qui Romanum hominem in agro contubernio occiserit, in tertia sententia. 12. Solidos IX, de medicaturis. 13. Solidos XII et dimidium, ut si quis hominum misterialem in pelago inpinxerit. 14. Solidos XV, ut si quis bimum porcum furaverit. 15. Solidos XVII et dimidium, ut si quis magellum sacrum furaverit. 16. Solidos XXII et dimidium, ut qui hominem tributarium in pelago inpinxerit. 17. Solidos XXV, ut qui hominem de ministerio furaverit. 18. Solidos XXX de eo qui aliquid de manu per vim tulerit. 19. Solidos XXXV de eo qui servum alienum furaverit. 20. Solidos XLV de eo qui hominem tributarium occiserit. 21. Solidos L, ut si quis hominem Romanum in pelago inpinxerit. 22. Solidos LXII et dimidium, ut qui viduam sine legem acciperit. 23. Solidos LXX de eo qui hominem artificem furaverit. 24. Solidos LXXV de eo qui hominem artificem in oste occiserit in capitale restituat. 25. Solidos XC, ut quis waranionem regis furaverit. 26. Solidos C, ut si quis Romanum hominem occiserit. 27. Solidos CLXXXVII et dimidium, ut si quis mulierem meletricem clamaverit. 28. Solidos CL, ut si quis Romanum hominem cumvivam reges in pelago inpinxerit. 29. Solidos CC, ut si quis hominem contra ordinationem regis adsalieret. 30. Solidos CCC, ut si quis graphionem qui puer regis est occiserit. 31. Solidos DC, ut qui hominem in domum suam occiserit. 32. Solidos DCC, ut qui feminam gravedam occiserit. 33. Solidos DCCCC, ut qui antrusionem quo puer regis est occiserit et eum ignem conbuserit. 34. Solidos MDCCC, ut qui antrusionem occiserit. 35. Solidos MMDXXXV, ut qui hominem in domum suam a contubernio occiserit. 36. Solidos CMMDV, ut qui antrusionem in domum suam occiserit. De Romanus vero vel litus lex ista ex mediaetate solvatur.